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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADM adrenomedullin

ALI acute lung injury

ARDS acute respiratory distress syndrome

BAL bronchoalveolární laváž

BNP brain natriuretic peptide

BPD bronchopulmonální dysplazie

CAP community acquired pneumonia

CAPS combined acid and small food particles

CD cluster of differentiation

CCD charge coupled device

CINC cytokine-induced neutrophil chemoattractant

CPS carbamoyl phosphate synthase

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

ET endothelin

FiO2 inspirační frakce kyslíku

GER gastroezofageální reflux

HCl kyselina chlorovodíková

HFOV high frequency oscillatory ventilation

ICAM intercellular adhesion molecule 1

IL interleukin

JIP jednotka intenzivní péče
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LIS lung injury score

LLAM lipid-laden alveolar macrophages

MCP monocyte chemoattractant protein

MIP macrophage inflammatory protein

MMP matrix metalloproteinase

MODS multiple organ dysfunction syndrome

PaO2 parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PCT procalcitonin

PPI proton pump inhibitor

PSI pneumonia severity index

RSV respiratory syncytial virus

SIDS sudden infant death syndrome

SNAP small non-acidified gastric particles

TIMP tissue inhibitor matrix metalloproteinase

TLR toll-like receptor

TNF tumor necrosis factor

TREM triggering receptor expressed on myeloid cells

TRPV1 transient receptor potential vanilloid 1

VAP ventilator-associated pneumonia

VCAM vascular adhesion molecule

VILI ventilator induced lung injury
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2 ÚVOD

Aspirace v dětském věku, zvláště pak u dětí nejmenších věkových kategorií, je

společnou problematikou lékařů řady oborů. S touto závažnou a bohužel i v dnešní

době mnohdy fatální komplikací, se setkávají nejčastěji lékaři urgentní medicíny,

pediatři, dětští anesteziologové a chirurgové. Vzhledem k dostupnosti nových

laboratorních postupů bylo hlavním cílem při vzniku této práce přispět k případnému

doplnění aktuálních diagnostických postupů a pomoci tak nejen lékařům pečujícím o

akutně nemocné děti, ale hlavně jejich malým pacientům. Jak vyplývá z vlastní práce,

i přes významné pokroky v dětské intenzivní péči, zůstává řada problémů

nezodpovězena.

Práce vznikla za finanční podpory Výzkumného záměru Lékařské fakulty Univerzity

Karlovy v Plzni - PRVOUK P-36.
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3 DEFINICE ASPIRACE, PATOFYZIOLOGIE,

DIAGNOSTIKA

Aspirace je definována jako spontánní a nežádoucí vniknutí nefyziologického obsahu

pod vazy hlasové. Kromě vlastního žaludečního obsahu může být přítomná i

bakteriální složka, tekutiny, krev, částice potravy. Aspirace může být tichá, případně

klinicky nerozpoznatelná, anebo s klinickým korelátem různé závažnosti. Na rozdíl od

regurgitace při aspiraci vždy vnikne aspirát pod vazy hlasové a následně do dolních

cest dýchacích. Ani při využití současných diagnostických postupů nebývá aspirace

vždy včas diagnostikována a řada aspiračních příhod není rozpoznána [1,2]. U dětí,

zvláště novorozenců a kojenců, je riziko aspirace vyšší než u ostatní populace.

3.1 Mechanismy vedoucí k aspiraci

Riziko aspirace je v pediatrické populaci vyšší než u pacientů ostatních věkových

kategorií. Přirozená funkce a koordinace polykání bývá porušena řadou negativních

vlivů, které zvyšují riziko aspirace. Z patofyziologického hlediska k nim řadíme

následující mechanismy [3]:

 Přechodná nekompetence gastroezofageálního přechodu - význam tohoto

faktoru stoupá při zavedené nazogastrické sondě, gastrostomii, přítomném

gastroezofageálním refluxu.

 Snížená motilita žaludku – bývá potencována mechanickou střevní obstrukcí,

hypoxémií, šokovým stavem nebo užitím sedativ či anestetik.

 Zvýšení nitrobřišního tlaku – ileus, meteorismus, ascites. U dětí nejmenších

věkových kategorií (novorozenci, malí kojenci) se tento mechanismu může

uplatnit i po krmení.

Obranným mechanismem aspirace je reflexní apnoe, která zabraňuje pokračující

aspiraci. Extrémním důsledkem je prolongovaná vagotonie s rezultujícím syndromem

náhlého úmrtí kojence (SIDS). Ve většině případů však dochází při aspiraci ke

korozivnímu poškození alveolokapilární membrány kyselým žaludečním obsahem
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spojené se zvýšením její propustnosti. Výsledkem je extravaskulární exsudace

tekutiny s vysokým obsahem proteinu a následná respirační dysfunkce.

Mikroskopické nález alveolokapilární membrány a změny při plicním poškození jsou

znázorněny na obrázku 1 a 2:

Obrázek 1: Normální mikroskopický nález alveolokapilární membrány

Obrázek 2: Poškození alveolokapilární membrány při ARDS
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3.2 Patofyziologie aspirace

Z patofyziologického hlediska lze rozdělit jednotlivé typy aspirace následovně:

 Aspirace čistého žaludečního sekretu, charakteru kyseliny chlorovodíkové

s pH 1,5.

 Aspirace malých žaludečních částic nekyselé povahy (SNAP)

 Kombinovaná aspirace malých částic s HCl (CASP)

Vlastní poškození plicní tkáně po aspirační příhodě může být způsobeno přímým

působením nízkého pH, jehož výsledkem je apoptóza či nekróza pneumocytů I. typu.

Dalším mechanismem může být nepřímé poškození alveolokapilární membrány

působením proinflamatorních mediátorů s následnou aktivací capsaicin-senzitivních

receptorů (TRPV1) [4,5]. Experimentální práce u potkanů sledovala vliv jednotlivých

typů aspirace na vývoj plicního poškození. Plicní poškození bylo sledováno změnami

v poměru PaO2/FiO2, obsahem albuminu a počtem buněk v BAL. Poškození

způsobené působením CAPS bylo závažnější v následujících ohledech: byly zvýšené

hladiny IL-10, CINC-1 a MCP-1, naopak došlo ke snížení hladiny TNFα oproti

aspiraci izolované žaludeční kyseliny či SNAP. Statistická analýza prokázala korelaci

vzestupu hladiny IL-10 v BAL a alveolárního úniku albuminu u plicního poškození na

podkladě aspirace. Je popsán efekt aplikace anti-IL-10 na zvýšení indexu

permeability albuminu, ale tento efekt nebyl prokázán u anti-MCP-1. Výsledek studie

ukázal, že různé typy aspirace mohou být charakterizovány typickými cytokinovými

profily zahrnující IL-10 a MCP-1 a mohou mít diagnostické či prognostické využití [6].

3.3 Diagnostika aspirace

Ani současný pokrok v diagnostice plicního selhání nepřinesl definici zlatého

standardu pro diagnostiku aspirací indukovaného plicního poškození. Dalším

důležitým problémem je absence jasných diagnostických kritérií, která by poukázala

na včasnou diagnostiku podílu bakteriálního podílu na aspirační příhodě. Odlišení

aspirační pneumonitidy (inflamatorního plicního poškození) a aspirační pneumonie

(zánětu na podkladě bakteriální kontaminace) představuje i nadále významný úkol
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pro intenzivní medicínu [7]. Léčba aspirační pneumonie vyžaduje včasné nasazení

antibiotické terapie. Rutinní podání antibiotik u každého aspiračního poškození plic je

spojeno se zvýšením rizika následného rozvoje bakteriální superinfekce

multirezistentními kmeny [8]. Neindikované podání antibiotik navíc zvyšuje riziko

rozvoje pneumonie typu VAP na jednotkách intenzivní péče [9].

Významným diagnostickým kritériem aspirace tak i v dnešní době zůstávají klinické

příznaky. Mezi základní klinické příznaky řadíme pískoty, tachypnoe, cyanózu,

hypoxémii a hypotenzi, s následným rozvojem respiračního selhání. Jedná se však o

příznaky velmi nespecifické. Navíc se setkáváme se situací, kdy aspirace bývá

klinicky zcela němá. Specifickým příznakem pro aspiraci je přítomnost částic potravy,

případně obsahu dutiny ústní, v bronchoalveolárním aspirátu. Jak již bylo uvedeno,

pro včasné zahájení antibiotická terapie je nezbytné rozpoznat vniknutí bakteriálně

kontaminovaného obsahu do dolních cest dýchacích. Experimentální studie

prokázala vyšší bakteriální kontaminaci u zvířat s aplikací bakterií po aplikaci

kyselého gastrického aspirátu, proti skupině s aplikací solného roztoku s neutrálním


[…]


jednotlivých biomarkerů a závažností klinického stavu dle LIS a PRISM skóre. V této

části práce však nebyla prokázána korelace ani v jednom ze sledovaných

biomarkerů.
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7 DISKUZE

Plicní selhání u dětí představuje závažný stav v dětské intenzivní péči. Uvedená

studie využívá nové možnosti imunoanalytických metod a navazuje na

experimentální práci [60], která vznikla na stejném pracovišti. Věnuje se v pediatrii

významné oblasti respiračního selhání na podkladě aspirace. V písemnictví je

relativně malé množství prací, zabývajících se touto oblastí.

Závažným problémem v analýze a následné interpretaci imunologické kaskády

jednotlivých markerů může být rozlišení vlivu primárního inzultu (aspirace) a

následné terapie (umělá plicní ventilace) s rizikem rozvoje VILI. To se v práci

prokázalo v analýze dynamiky biomarkerů v plasmě a v BAL. Změny hladin

mediátorů v séru a BAL nemají statisticky prokázanou korelaci. Pro případné budoucí

studie z toho vyplývá vhodnost vyšetření koncentrace v obou biologických

materiálech.

Statisticky významné jsou změny v sérových hladinách TNF-α, MMP9, VCAM a

TIMP1. U prvních tří jmenovaných dochází v prvních 24 hodinách k významnému

poklesu sérových hladin. Tyto výsledky jsou v souladu s dříve publikovanou prací

Šašek et al. [61], která hodnotila dětské pacienty s respiračním selháním s různými

etiologickými příčinami. Určitým překvapením jsou nižší absolutní hodnoty sérových

hladin u všech sledovaných markerů. Nepotvrdila se tak úvaha, že aspirace by měla

mít vyšší mediátorovou odezvu pro předpokládanou agresivitu úvodního inzultu

způsobujícího plicní poškození. Po 48 hodinách došlo u pacientů s aspirací

ke statisticky významné změně jen u VCAM (pokračující pokles). Opačný trend

(vzestup) byl pozorován u tkáňového inhibitoru TIMP1, který byl v čase 24 hodin

statisticky významný. Jedná se o reakci tkáňového inhibitoru s vazbou na zinkový

atom MMP9.

Poněkud odlišné, ale dle závěrů v bodu 1 vcelku očekávané výsledky, pak byly ve

sledování dynamiky koncentrace analytů v BAL. Statisticky významný byl pouze

pokles TIMP1 ve 24. hodině.
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Další fáze práce se soustředila na zjištění vztahu mezi změnami hladin jednotlivých

markerů a závažností klinického stavu hodnoceného dle skórovacích systémů LIS a

PRISM. Bylo využito neparametrických metod korelace z důvodu zamítnutí normality

rozložení. Statisticky významná korelace mezi změnou hladiny sledovaných markerů

a závažností plicního poškození (LIS) a celkového stavu pacienta (PRISM) nebyla

prokázána.

Ze sledovaných markerů se potvrdily slibné výsledky sledování hladin matrixových

metaloproteináz (v uvedeném případě MMP9) a jejího inhibitoru (TIMP1). Ze skupiny

adhezivních molekul zprostředkovávajících pevnou vazbu leukocytů na endoteliální

buňky byly zaznamenány statisticky významná data u VCAM. V kontroverzi

s publikovanou prací Šaška se neprokázaly změny u fractalkinu a ICAM.

Jedním z významných cílů práce měl být příspěvek k diferenciální diagnostice

plicního selhání na podkladě aspirace. Jak je uvedeno v patofyziologické části,

mechanismus plicního poškození při aspiraci má svá specifika a přes řadu

provedených studií je objektivní diagnostika stále obtížná. V této práci byly prokázány

nižší sérové hladiny MMP9 u aspirovaných pacientů než u souboru pacientů

s ostatními typy respiračního selhání. Co je ale podstatné, je průkaz vysokých

hladiny MMP9 v BAL. Ve sledovaném souboru jsou naměřené hodnoty ve 48.hodině

více než 2 krát vyšší než v recentní práci Kong et al., která sledovala dětské pacienty

s respiračním selháním na podkladě RSV infekce [62]. Přičemž v citované práci

koncentrace MMP9 výrazně převyšují hodnoty u pacientů s ostatními typy

respiračního selhání plicního i mimoplicního původu. Co je dále významné, že

hodnoty MMP9 jsou v případě aspirovaných pacientů vysoké již při úvodním

stanovení v čase 1. Tento údaj tak vysvětluje absenci statisticky významného

vzestupu hladin MMP9 v BAL právě pro již vysokou koncentraci v čase 1.
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8 ZÁVĚR

Aspirace je stále velmi závažným stavem, který se v pediatrii objevuje s vyšší

frekvencí než u dospělé populace. Rozvoj imunoanalytických metod umožňuje zavést

do klinické praxe vyšetření řady biomarkerů. Cílem této práce bylo analyzovat průběh

cytokinové reakce u skupiny pacientů, u kterých stále přetrvává nedostatek validních

informací při diagnostice a předpokládaném vývoji klinického stavu. Práce potvrdila

význam řady biomarkerů – MMP9, TIMP1, TNF-α a VCAM. Za významnou

skutečnost lze považovat průkaz významně zvýšených hodnot MMP9 v BAL a to již

v úvodní fázi onemocnění. Tyto hodnoty významně převyšovaly hodnoty u RS

virových infekcí, u kterých byla dosud prokázána nejvyšší stimulace MMP9. Do

budoucna by bylo vhodné ověření tohoto poznatku na větším souboru pacientů. U

sledovaného souboru pacientů se naopak nepodařilo prokázat korelaci mezi

dynamikou koncentrace MMP9 (ale ani u dalších biomarkerů) a závažností plicního

poškození. Predikce závažnosti plicního postižení s využitím multiplexové

imunoanalýzy tracheálního aspirátu tak zůstává i nadále otevřena pro využití

v klinické praxi.
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