Prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.
Proděkan pro vědu a výchovu
Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Plzni
Husova 3, 306 05 Plzeň

Hodnocení školitele

MUDr. René Hrdlička

Spectabilis, vážený pane proděkane,

pana kolegu Hrdličku znám osobně déle než dvacet pět let. Proto si dovoluji s plnou odpovědností konstatovat, že se jedná o vyzrálého, velmi zdatného, pracovitého a odborně vzdělaného lékaře. V jeho profesní kariéře se harmonicky spojují hned tři medicínské obory, tzn. pediatrie, anesteziologie a intenzivní medicína.

Kolega je členem výboru řady tuzemských odborných společností i aktivním členem společností zahraničních. Jeho medicínská, kongresová i publikační aktivita je příkladná.

MUDr. René Hrdlička studuje DSP v oboru pediatrie na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni. S výbornými výsledky absolvoval předepsané kurzy, průběžné zkoušky i státní doktorskou zkoušku na téma „Patofyziologické aspekty aspirace žaludečního obsahu. Akutní poškození plic (Acute Lung Injury)“.

Pan kolega v roce 2016 dokončil doktorskou dizertační práci na téma „**Proteomická analýza bronchoalveolárního aspirátu a séra u dětí s respiračním selháním na podkladě aspirace žaludečního obsahu**“, kterou aktuálně předává k oponentuře a obhajobě.

Pod dojmem dosavadního průběhu studia DSP existuje reálný předpoklad, že pan MUDr. René Hrdlička dizertační práci úspěšně obhájí před oborovou komisí pediatrie na LF UK v Plzni v akademickém roce 2016/2016.

V Plzni 10. Ledna 2017

Zpracoval: Prof. MUDr. Jiří Kobr, Ph.D.

Školitel DSP